am<i/y<v oM^/n-ícificd da "^alrvem^àt. ̂  "^Tccwa ̂ w/rvcL
^^taxda de (^ão

0€> Sessão
o /Oò

Senhor Presidente;

Senhoras Vereadoras;

Senhores Vereadores:

Encaminh'amen'\
ptVi% Q

MOÇÃO DE APLAUSOS N.° 006/2020

REQUEIRO à Mesa na forma regimental, depois de

ouvido colendo plenário, que seja enviado ofício para o Comandante

Geral do PMSP Senhor Coronel PM Fernando Alencar Medeiros,

ao Comandante do CPI6 Senhor Coronel Rogério Silva Pedro, ao

Comandante 45^* BPMI Senhor Major PM Renato Paulo Nicolaci

Fincatti e ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Alberto Pereira

Mourão, manifestando os VOTOS DE APLAUSOS E

RECONHECIMENTO deste vereador e desta Casa de Leis, aos

policiais militares atuantes em nosso município, em especial aos

seguintes policiais militares: CABO PM CLAUDINEIA CINTIA DA

SILVA - "CB PM CLAUDINEIA", SD PM LEANDRO

SIMPLICIO DOS SANTOS - "SD PM SIMPLICIO", CB

FRANCISCO JACINTO DA SILVA FILHO - "CB PM

FRANCISCO".

Tal manifestação, se justifica em razão da atuação e aos

excelentes trabalhos que vem sendo realizados em nosso município, em

especial, ao pronto atendimento a uma recém-nascida, que havia se

PRAÇA VEREADOR VITAL MUNE, 01 - CEP. 11701-050 - TELEFAX: (0XX13, 3476-1700 - BOQUEIRÃO - PRAIA GRANDE - SP >SITE: www.camarapraiagrBnde.sp.gov.br - E-MAIL camara@camarapra,agrande.sp.gov.br

oMwnÃci^/ cia. ̂ átómcia.
%d<:i<lo' de <^ãa W^acdo

engasgado. O fato ocorrido, foi no dia 27 de fevereiro do corrente ano,

nas proximidades da 3^ Cia do 45® BPMI, no bairro Ocian.

A mãe da bebe Sra. Juliana Araújo, ao notar que sua

filha estava com secreção na boca e desfalecia, imediatamente avisou

ao pai, que em um ato desesperador, pegou sua filha em seu colo e saiu

em direção a Base da Policia Militar, que se encontra perto de sua

residência, avistando então o SD PM Simplício, que dê imediato, tentou

realizar os primeiro socorros, obtendo êxito ao desengasgar a bebe,

percebendo que a bebê não estava com seus sinais vitais normais,

momento que veio a desfalecer novamente, demonstrando continuar

engasgada, na qual a GB PM Claudineia avistando os fatos, dirigiu-se

ao local, onde por impulso segurou o bebê e realizou a manobra de

Heimlich.

Durante o socorro prestado, diante dos desesperos dos

pais o Sd Simplício tentava acalmá-los, afastando os curiosos, ação

essas, no intuito de deixar o Cb PM Claudineia mais à vontade no

socorro prestado, e como a bebê encontrava-se com dificuldade para se

recuperar, uma vez, que apresentava grande quantidade de liquido

saindo pelo nariz e boca, o qual causava a obstrução das vias áreas ao

ser levantada, solicitou então, o apoio do Cb PM Francisco, para se

deslocarem ao UPA Quietude, onde o Cb Claudinéia que continuava

com a bebê em seus braços prestando o devido socorro, acompanhado

da mãe da bebê Sra. Juliana, para o UPA Quietude e dar continuidade

ao seu atendimento médico, que de pronto foi atendida pela médica de

PRAÇA VEREADOR VITAL MUNIZ, 01 - CEP. 11701-050 - TELEFAX: (0XX13) 3476-1700 - BOQUEIRÃO - PRAIA GRANDE - SP ^
SITE: www.camarapraiagrande.sp.gov.br - E-MAIL: camara@camarapraiagrande,sp.gov.br

%Áàuiocie<^ão ̂ ocdo

plantão, que informou que graças aos primeiros socorros iniciados pelos

policiais militares, a criança fora salva e ficaria apenas em observação,

na qual após sua alta medica, passa bem.

Diante dos fatos, apresentamos a presente MOÇÃO

DE APLAUSOS E RECONHECIMENTOS, aos policiais militares

CABO PM CLAUDINEIA CINTIA DA SILVA - "CB PM

CLAUDINEIA", SD PM LEANDRO SIMPLICIO DOS SANTOS

- "SD PM SIMPLICIO", CB FRANCISCO JACINTO DA SILVA

FILHO - "CB PM FRANCISCO", pela atitude em salvar uma vida,

tendo acima de tudo, eficiência, tranqüilidade e comprometimento com

a causa publica, sendo proativos e possuir técnicas para tal emergência,

demonstrando gesto de solidariedade, que os diferenciam e os

qualificam, sendo eles grandes exemplos a\serem seguidos por seus

pares, reconhecidos e aplaudidos por estp vei^eador.

^  Sala Emancipador Oswaldo Toschi, 10^ março de 2020.

O

M

reador

l PRAÇA VEREADOR VITAL MUNIZ, 01 - CEP. 11701-050 - TELEFAX: (0XX13) 3476-1700 - BOQUEIRÃO -XaIA GRANDE - SP ^
SITE; www.camarapraiagrande.sp.gov.br - E-MAIL: camara@camarapraiagrande.sp.90v.br